
A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) – Settore Tecni-
co Amministrativo Provinciale - Salerno - Decreto dirigenziale n. 20 del 7 giugno 2010 - Attuazione 
D.D. n.112 del 01.03.2010. Corsi brevi REC e RAC 
 
 
PREMESSO 
 che con Decreto Dirigenziale n. 112 del 01/03/2010 dell'A.G.C 17 Settore 5 i Settori Tecnici 

Amministrativi Provinciali sono stati autorizzati  a svolgere le attività: 
 Corsi R.E.C. 

– relativi all’Acquisizione del requisito professionale per il commercio settore merceologico 
alimentare (D. Lgs. 114/98 e dell’Abilitazione alla somministrazione al pubblico di alimenti e 
bevande (L. 287/91); 

Corsi R.A.C. 
– per l’iscrizione al ruolo degli “Agenti e Rappresentanti di Commercio” di cui alla Legge n. 204 

del 03/05/85.  
  
STABILITO 
 di dover realizzare l’attività formativa illustrata in premessa relativa ai Corsi R.E.C. e R.A.C.  per 

l’importo di €  4.000,00  impegnato sul Capitolo di Spesa 5400 dell’Esercizio finanziario anno 
2010 – U.P.B. 3.12.112, come da fondi risultanti dall'OA n. 3055 del 15/03/2010. 

 
CONSIDERATO 
 il Decreto Dirigenziale n. 112 del 01/03/2010. 

 
RITENUTO 
 di dover espletare le procedure di legge per l’attuazione delle attività in premessa attraverso  

      un Bando di partecipazione predisposto dal Servizio Formazione Professionale (Servizio 01).  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Formazione professionale (Servizio 01) 
 

DECRETA 
 

Per  tutto quanto  espresso  in  narrativa  che qui si intende  integralmente   riportato:  
 
 di approvare l’allegato bando di partecipazione ai corsi R.E.C. e R.A.C. e i relativi modelli di  

domanda di partecipazione; 
 di disporre l’invio al B.U.R.C. per  la pubblicazione; 
 di inviare all’A.G.C. 17.  
 

                                                                                                                            Il Dirigente del Settore  
  dott.ssa Rosanna Palumbo  

 



 

 
 

 
 

REGIONE CAMPANIA 
Settore Tecnico Amministrativo Provinciale 

- Formazione Professionale - 
via Gen. Clark 103 

Salerno 
 
 

Visto  
- il Decreto Dirigenziale n. 112 del 01/03/2010 dell’A.G.C. 17 Settore 5; 
- il Decreto Dirigenziale dell’A.G.C. 17 Settore 11 con il quale si approva 

il presente bando 
 
il Settore Tecnico Amministrativo Provinciale di Salerno – Formazione 
Professionale - organizza corsi brevi  
 

R.E.C. 
  

per "l'acquisizione del Requisito Professionale per il Commercio  settore merceologico 
alimentare (Decreto Legislativo n.114/98) e abilitazione alla somministrazione al pubblico 
di alimenti e bevande (Legge n. 287/91)”. 

 
 
Requisiti di accesso: 
- di aver compiuto il diciottesimo anno di età alla data di pubblicazione del 

presente bando; 
- aver assolto agli obblighi scolastici riferiti al periodo di frequenza del 

richiedente; 
- essere cittadino italiano o della comunità europea o cittadino extracomunitario 

residente in Italia ed in possesso del permesso di soggiorno; 
- essere in possesso dei requisiti morali previsti dalla normativa vigente. 
 
Struttura del corso : il percorso formativo, articolato fino a un massimo di 4 ore 
giornaliere dal lunedì al venerdì, è di 160 ore di cui 10 di stage. La partecipazione 
al corso è gratuita e la frequenza è obbligatoria. Saranno ammessi all’esame finale 
gli allievi che avranno frequentato almeno l’80% delle ore previste. 
 
Sede del Corso:  l’attività corsuale sarà realizzata presso le agenzie regionali di 
formazione professionale dislocate sul territorio provinciale secondo la seguente 
tabella:  



AGENZIA FORMATIVA N. 
Corsi 

Agenzia Formativa  Regionale “C.F.P.R. Campania ”  
Via Gen. Clark, 103 – Salerno – tel. 089/3079143 

1 

Agenzia Formativa  Regionale  “Dec Eboli ”sede di Giungano 
Via G.Bruno - Giungano  - tel. 0828/880090 

1 
 

Agenzia Formativa  Regionale  “Dec Eboli ”   
piazza Regione Campania,1 - Eboli - tel. 0828/367463 

1 

Agenzia Formativa  Regionale “Dec Cava dè Tirreni ”   
Via Salsano III Circoscrizione Pregiato – Cava de’ Tirreni - tel. 
089/343849 

1 

Agenzia Formativa  Regionale  “Dec Nocera Inferiore ” 
Via Bosco Lucarelli 18 Nocera Inferiore -  tel. 081/9211560  
Sede corsuale Via G.Amendola n. 93 Pagani. 

1 

Agenzia Formativa  Regionale  “Dec Sala Consilina ” 
Via Vecchia fraz. Piedimonte – Teggiano -  tel. 0975/587099 

1 

Agenzia Formativa  Regionale  “ Dec Sala Consilina ” 
Sede Corsuale Via G.Cobellis fraz.Angellara -Vallo della Lucania 
tel.0974/717792 
 

1 

Agenzia Formativa  Regionale  di Sapri  
Via L. Mercantini, 22  Sapri - tel.0973/603824 
 

1 

 
 
Certificazione rilasciata:  al termine del corso e previo superamento dell'esame finale, 
verrà rilasciato un attestato valido per l'abilitazione allo svolgimento dell'attività 
commerciale nel settore alimentare e di somministrazione di alimenti e bevande, 
così come previsto dal decreto legislativo n. 114/98 e Legge n. 287/91. 
 
Modalità di partecipazione : La partecipazione al corso è riservata a max 20 
partecipanti più eventuali 4 uditori. 
La domanda di ammissione, redatta sul modello predisposto ed allegato, dovrà 
essere consegnata a mano presso l’ufficio della sede corsuale scelta dal candidato 
entro le ore 13.00 del 20^ giorno dalla pubblicazione sul B.U.R.C. La domanda 
potrà essere consegnata dal lunedì al venerdì  ore 9,00 - 13,00. 
 
 Domande incomplete e/o multiple comporteranno l’esclusione dalla graduatoria. 
La graduatoria, stilata per  sede corsuale, rispetterà la sequenza cronologica di 
arrivo delle domande. Il bando e la domanda di partecipazione sono disponibili 
presso le sedi corsuali.  Per ulteriori informazioni telefonare al 089/3079117. 
 
 
Salerno, ______________                                                Il Dirigente del Settore 
                                                                                       dott. ssa Rosanna Palumbo 
 



 
 
 

 
Domanda di partecipazione 

(Decreto AGC 17 n. 112 del 01/03/2010) 
 

                                                           Alla Regione Campania 
                                                Settore T.A.P. FP di Salerno  

                    Agenzia formativa  ___________________ 
 

_l_ sottoscritto/a _________________________________________________________________________  

nato a ____________________________________________Prov. __________ il ____________________ 

residente in _________________________________________________________________ Prov. ______  

via _________________________________________________________________________ n° ________ 

Cap _____________________tel. (escluso numeri di cellulari)_____________________________________  

in possesso del seguente titolo di studio ______________________________________________________ 

C.F. ________________________________________________ 

C H I E D E 

di essere ammesso a frequentare il corso:  

                 R.E.C. (Registro Professionale Commercio ex REC)  

                  

 

presso l’Agenzia Formativa Regionale  ______________________________________________________ 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del PDR n. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 D I C H I A R A 
 
di aver compiuto il diciottesimo anno di età alla data di pubblicazione del presente bando; 
 

  di essere cittadino italiano;  

 
  di non essere cittadino italiano ma residente sul territorio della Repubblica ed in possesso di permesso di soggiorno; 
 

                 di essere in possesso dei requisiti previsti dal decreto Legislativo n. 114/98 e Legge n. 287/91; 
 
                 di accettare tutto quanto previsto dal bando; 

 
           di non aver presentato domanda di partecipazione presso le altre sedi indicate nel bando.  

 
 

                                                                                                                                
Firma 

                                                                                                                                                   
                                                                             _______________________________________________________ 
 
Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi della L. 675/96 esclusivamente per fini istituzionali. 

                                                                                                                                                                                                    
Firma 

                                                                                                                                                   
                                                                             _______________________________________________________ 
                                                                                                                                
______________________ lì ________________ 
 
Si allega, ai sensi della L. 191/98 fotocopia di valido documento d’identità. 
 

 
 
 

 

 

  
 

 

 

Riservato all’Ufficio 

Data di 

arrivo 

Ora di 

arrivo 

L’addetto incaricato 



 

 
 

 
 

REGIONE CAMPANIA 
Settore Tecnico Amministrativo Provinciale 

- Formazione Professionale - 
via Gen. Clark 103 

Salerno 
 
 

 
 

                      

Visto  
- il Decreto Dirigenziale n. 112 del 01/03/2010 dell’A.G.C. 17 Settore 5; 
- il Decreto Dirigenziale dell’A.G.C. 17 Settore 11 con il quale si approva 

il presente bando 
 
il Settore Tecnico Amministrativo Provinciale di Salerno – Formazione 
Professionale - organizza un corso breve  

 
 

R.A.C. 
 

per "l'acquisizione del requisito professionale per l'iscrizione al ruolo degli agenti e 
rappresentanti di commercio (L. 204 del 03/05/1985)”. 

. 
 
Requisiti di accesso: 
- di aver compiuto il diciottesimo anno di età alla data di pubblicazione del 

presente bando; 
- aver assolto agli obblighi scolastici riferiti al periodo di frequenza del 

richiedente; 
- essere cittadino italiano o della comunità europea o cittadino extracomunitario 

residente in Italia ed in possesso del permesso di soggiorno: 
- essere in possesso dei requisiti morali previsti dalla normativa vigente. 
 
Struttura del corso : il percorso formativo è di 80 ore. La partecipazione al corso è 
gratuita e la frequenza è obbligatoria. Saranno ammessi all’esame finale gli allievi 
che avranno frequentato almeno l’80% delle ore previste. 
 
Sede del Corso:  l’attività corsuale sarà realizzata presso il Settore T.A.P. FP  via 
Gen. Clark 103 Salerno. 



 
Certificazione rilasciata:  al termine del corso e previo superamento dell'esame finale, 
verrà rilasciato un attestato valido ai sensi della Legge  n. 204/85. 
 
Modalità di partecipazione: La partecipazione al corso è riservata a max 20 
partecipanti più eventuali 4 uditori. 
La domanda di ammissione, redatta sul modello predisposto ed allegato, dovrà 
essere consegnata a mano presso il  Settore T.A.P. Formazione Professione via 
G.Clark 103, Salerno entro le ore 13 del 20^ giorno dalla pubblicazione sul 
B.U.R.C. La domanda potrà essere consegnata dal lunedì al venerdì  ore 9,00 - 
13,00. 
 
 Domande incomplete e/o multiple comporteranno l’esclusione dalla graduatoria. 
La graduatoria rispetterà la sequenza cronologica di arrivo delle domande. Il bando 
e la domanda di partecipazione sono disponibili presso la sede dello STAP FP.  
Per ulteriori informazioni telefonare al 089/3079117. 
 
 
 
Salerno, ______________                                                Il Dirigente del Settore 
                                                                                       dott. ssa Rosanna Palumbo 



 
 

 
Domanda di partecipazione 

(Decreto AGC 17 n. 112 del 01/03/2010) 
 

                                                           Alla Regione Campania 
                                                Settore T.A.P. FP di Salerno  

                    Agenzia formativa  ___________________ 
 

_l_ sottoscritto/a _________________________________________________________________________  

nato a ____________________________________________Prov. __________ il ____________________ 

residente in _________________________________________________________________ Prov. ______  

via _________________________________________________________________________ n° ________ 

Cap _____________________tel. (escluso numeri di cellulari)_____________________________________  

in possesso del seguente titolo di studio ______________________________________________________ 

C.F. ________________________________________________ 

C H I E D E 

di essere ammesso a frequentare il corso:  

                  

                 R.A.C. (Agenti Rappresentanti il Commercio)  

 

presso l’Agenzia Formativa Regionale  ______________________________________________________ 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del PDR n. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 D I C H I A R A 
 
di aver compiuto il diciottesimo anno di età alla data di pubblicazione del presente bando; 
 

   di essere cittadino italiano;  

 
  di non essere cittadino italiano ma residente sul territorio della Repubblica ed in possesso di permesso di soggiorno; 
 

                 di essere in possesso dei requisiti previsti dalla  L. 204 del 03/05/1985 
 
                 di accettare tutto quanto previsto dal bando; 

 
            

 
 

                                                                                                                                
Firma 

                                                                                                                                                   
                                                                             _______________________________________________________ 
 
Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi della L. 675/96 esclusivamente per fini istituzionali. 

                                                                                                                                                                                       
Firma 

                                                                                                                                                   
                                                                             _______________________________________________________ 
                                                                                                                                
______________________ lì ________________ 
 
Si allega, ai sensi della L. 191/98 fotocopia di valido documento d’identità. 
 

 
 
 

 
 
 

 

  
 

 

 

Riservato all’Ufficio 

Data di 

arrivo 

Ora di 

arrivo 

L’addetto incaricato 


